Semih Ceyhan, “İsmail Ankaravî ve Mesnevi
şerhi,” (Doktora Tezi, Uludağ Üniversitesi, 2005).

5 Mevlânâ Celaleddin Rumi, Mesnevî I, çev. Veled Çelebi İzbudak, yay. haz. Abdülbaki
Gölpınarlı, 2.bs. (İstanbul: MEB, 1991), N.

6 Bu kasidelerden bir tanesi için bkz. Şeyh Galip, Divan (Kahire: Bulak Matbaası,
1252/1836), 7-8.

7 Abdülbaki Gölpınarlı, Mevlânâ’dan sonra Mevlevîlik, s. 143. Semih Ceyhan, doktora
tezinde Gölpınarlı’nın bu eleştirilerini cevaplamaya çalışmaktadır. Bkz. Ceyhan, a.g.t.,
21-22.

8 Ahmet Ateş, “Mesnevî’nin on sekiz beytinin manası,” 60. Doğum Yılı Münasebeti ile
Fuad Köprülü Armağanı (Ankara: DTCF, 1953), 40.

17 Nicholson, , a.g.e., VI, 1934, xi.

Holbrook, Nicholson’ın şerhi Ankaravî’nin şerhi ile birlikte okunduğunda bu
şerhin Ankaravî’ye ne kadar bağlı olduğunun anlaşılacağını söyleyerek18 onun en
çok Ankaravî’nin şerhinden yararlandığına dikkat çekmektedir.

Ankaravî’nin şerhi, Mısır’da Bulak Matba‘asında (1221 [1806], 1242 [1826],
1251 [1835]) ve İstanbul’da Matba‘a-ı ‘Âmire’de (1257 [1841], 1289 [1872]) bir çok
kez basılmış, Arapça ve Farsça’ya da tercüme edilmiştir.19 Ayrıca tespit
edebildiğimiz kadarıyla ilk matbu Mesnevî şerhi budur (Kahire: Bulak Matbaası,
1221/1806).

Ankaravî, birinci cildin mukaddimesinde, şerhine dostlarının kendisinden,
Mesnevî’de geçen hikmetli ve değerli sözleri anlaşılır hale getirmesini istemeleri
üzerine başladığını belirtir.20 İlk önce ilk on sekiz beyti şerh eder ve bu bölüm
fukârâ arasında “Fâtihü’l-Ebyât” diye şöhret bulur ve

18 Victoria Holbrook, Aşkın okunmaz kıyıları: Türk modernitesi ve mistik romans=The

Unreadable shores of love: Turkish modernity and mystic romance, çev. Erol Köroğlu,
Engin Kılıç (İstanbul: İletişim, 1998), 38, dipnot 14.

19 Yetik, a.g.e., 66-77.

20 Ankaravî İsmail Efendi, Şerh-i Mesnevî I (İstanbul: Matbaa-ı Amire, 1289/1872), 2.

21 a.e., 46.

22 Bunlar arasında tefsir konusunda Kadı Beydâvî’nin (ö. 791/1388) Envâtü’t-Tenzîl ve
Esrâru’l-Te’vîl, Ebussuud Efendi’nin (ö. 982/1574) İrşâdü’l-‘Akli’s-Selîm ilâ Mezâyâ
el-Kur’ânu’l-Kerîm, İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) Tefsîrü’l-Kur’ani’l-Azîm, İbn Ömer
Zemahşerî’nin (545/1144) El-Keşşâf an Hakâyıku’t-Tenzîl, İbnu’l-Hasan Tabarsî’nin
(ö. 540/1153) Mecma‘u’l-Beyân fî Tefsîri’l-Kurân, hadîs konusunda Buhârî’nin (ö.
260/870) Câmi‘ü’s-Sahîh, Kâtib el-Tebrizî’nin (ö. 647/1237) Mişkâtu’l-Mesâbih, İbn
Muhammed Sagânî’nin (ö. 560/1257) Meşârıku’l-Envâr, Şeybânî’nin (ö. 210/804)
Câmi‘ü’s-Sagîr, tasavvuf konusunda İbn Arabî’nin Fütûhâtu’l-Mekkiyye, Füsûsu’l-
Hikem, İbn Fârız’ın Divân’ı, Şihâbeddin Sühreverdî’nin (ö. 640/1234) Avârifü’l-
Ma‘ârif, Abdurrezzâk Kâşânî’nin (ö. 730/1330) Kitâbu Istılâhâtu’-Sûfiyye, kelâm
konusunda Şerhü’l-Mevâkıf, Şerhu’l-Akâ‘id, hikmet konusunda Şihâbeddin
Sühreverdî’nin Heyâkilü’n-Nûr, şeriat konusunda Gazâlî’nin (ö. 512/1111) Mişkâtu’l-

Bend bugsil bâş âzâd ey püser
Çend bâşî bend-i sîm u bend-i zer

Envâr, İslam hukuku konusunda Muhammed b. Kâsım’ın (ö. 891/1489) Kitâbu’l-
Hidâye, Burhâneddin Mahbûbî’nin (ö. 744/1347) Sadru’ş-Şerî‘a eserleri ve sözlük
olarak İsmail ibn Hammâd el-Cevherî’nin (ö 404/1003) Es-Sıhah Tâcu’l-Lüga ve
İbnü’l-Asîr’in (ö. 630/1232) En-Nihâye fî Garîbi’l-Hadîs ve’l-Asâr kitapları yer
almaktadır.

23 Ankaravî İsmail Efendi, Şerh-i, 46-47.

24 Ceyhan, a.g.t., Sonuç bölümü.

Bu beytin mâ-kabline münâsebeti fasl kâ‘idesin iktizâ ider. Fasl didikleri
ilm-i me‘ânîde oldur ki, kelâm-ı mütegayyirînin mâ-beyninde cihet-i câmi‘a
olmadığı ecilden beyne-hümâya bir kelâm-ı âher dahi takdîr olunmakla münâsebet-
i tâmme bulunur.